
Amtsblatt
N r.  6 / 2 0 1 4 
2 7 .  M a i  2 0 1 4

Inhalt:
Geburt
Goldene Hochzeit
Betriebsanlagen-Sprechtage
Neue Jugendbetreuerin
Bauberatungstermine
Waldbrandschutzverordnung 
Asiat. Laubholzbockkäfer
Radsaison startet!
Sommeröffnungszei ten 
Mühlviertler Kernland
Kindervolkstanzgruppe
Energie Ecke
Familienkarte

Amtliche Mitteilung - 
zugestellt durch Post.at

Impressum:
Medieninhaber, Hersteller und Heraus-
geber: Gemeindeamt Hirschbach im 
Mühlkreis, 07948/8701, Fax-DW: 8
gemeinde@hirschbach.ooe.gv.at
www.hirschbach.ooe.gv.at

HIRSCHBACH 
IM MÜHLKREIS

Gemeindeergebnis Europawahl 2014

Berechtigt Abgegeben Gültig Ungültig Wahlkarten Beteiligung
952 525 505 20 1 55,15 %

Partei Bezeichnung Prozent Stimmen
ÖVP Österreichische Volkspartei - Liste Othmar Karas 47,72 % 241
SPÖ Sozialdemokratische Partei Österreichs 19,60 % 99

LEER Leer 00,00 % 0
FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs (FPÖ) - 

Die Freiheitlichen
9,70 % 49

GRÜNE Die Grünen - Die Grüne Alternative 15,45 % 78
BZÖ BZÖ - Liste Mag. Werthmann 0,20 % 1

NEOS NEOS Das Neue Österreich und Liberales Forum 3,37 % 17
REKOS Die Reformkonservativen - Liste Ewald Stadler 1,39 % 7

ANDERS KPÖ, Piratenpartei, Wandel und Unabhängige 0,40 % 2
EUSTOP EU-Austritt, Direkte Demokratie, Neutralität 

(EU-Stop)
2,18 % 11



-Seite 2-

Kurz notiert:

Ein kleiner Begleiter und eine  
tolle Erinnerung bis ins Alter!
Bürgermeister Wolfgang Schart-
müller überreichte den Eltern  
Petra Hennerbichler und Benedikt  
Schauer aus Kirchberg, zur Geburt 
ihrer Tochter Emma, eine Geburten-
tafel. Auf dieser Geburtentafel  
wurden alle Daten rund um die 
Geburt des Babys eingraviert. Die 
Tafel ist somit eine schöne Erinner-
ung an diesen besonderen Tag. 

Goldene Hochzeit
Die Ehegatten Mossbauer Josef 
und Margarete, Unterhirschgraben 
24, feierten am 17. Mai 2014 ihre 
Goldene Hochzeit. Bürgermeister 
Wolfgang Schartmüller überbrachte 
die Glückwünsche der Gemeinde.

Betriebsanlagen-Sprechtage
An folgenden Tagen bietet die Be-
zirkshauptmannschaft Freistadt Be-
triebsanlagen-Sprechtage an:

Mittwoch, 16. Juni 2014
Mittwoch,   2. Juli 2014
Mittwoch, 16. Juli 2014

Eine Anmeldung unter 07942/702-
62501 ist unbedingt erforderlich!

Jugendzentrum Hirschbach

Neue Jugendbetreuerin:
Seit 1. Mai 2014 haben wir im  
Jugendzentrum Hirschbach eine neue 
Jugendbetreuerin. Sarah Wagner 
ist 24 Jahre alt und kommt aus der 

Gemeinde St. 
Oswald. 

Seit einem Jahr 
betreut sie be-
reits das Ju-
gendzentrum in  
St. Oswald, 
dass immer frei-
tags geöffnet 

hat. Zusätzlich wird sie nun auch in 
Hirschbach einige Betreuungsdienste 
übernehmen. Sie studiert momentan 
Fachtheologie kombiniert mit Reli-
gionspädagogik an der KTU Linz.

Wir wünschen Sarah viel Spaß bei 
ihrer neuen Tätigkeit. Gleichzeitig 
möchten wir die Gelegenheit nüt-
zen, um uns bei Karin Ehrentraut zu 
bedanken. DANKE für die gute Zu-
sammenarbeit und dein Engagement 
im Jugendzentrum.  

Die nächsten Bauberatungs- und 
–verhandlungstermine:
Mittwoch, 25. Juni 2014 
Mittwoch, 16. Juli 2014
Mittwoch, 13. August 2014 
Mittwoch, 17. September 2014 
(jeweils vormittags)

Um rechtzeitige Voranmeldung wird 
gebeten!

Bauamt

Verordnung

Waldbrandschutzverordnung:
Auszug aus der Verordnung
Auf Grund des § 41 Abs 1 des Forst-
gesetzes 1975, BGBl. Nr. 440, i.d.F. 
BGBl. I Nr. 55/2007, wird von der 
Bezirkshauptmannschaft Freistadt 
verordnet:

In den Waldgebieten aller Gemein-
den des politischen Bezirks Freistadt 
sowie in deren Gefährdungsbereich 
ist jegliches Feueranzünden und das 
Rauchen verboten.

Der Gefährdungsbereich ist überall 
dort gegeben, wo die Bodenecke 
oder die Windverhältnisse das Über-
greifen eines Bodenfeuers oder das 
Übergreifen eines Feuers durch  
Funkenflug in den benachbarten Wald 
begünstigen. Ausgenommen von die-
sem Verbot ist das Verbrennen von 
Rinde und Ästen zum Zwecke der 
Borkenkäferbekämpfung durch den 
Waldeigentümer als bekämpfungs-
technische Maßnahme im Sinne der 
Forstschutzverordnung. 

Rechtzeitig vor der Durchführung 
solcher Maßnahmen hat der Wal-
deigentümer oder Verfügungsbe-
rechtigte den Forstdienst der Be-
zirkshauptmannschaft Freistadt, Tel. 
07942/702/62480 oder -62482 (Frei-
stadt) 07942/702/62610 (Pregarten) 
oder 07956/7224 (Unterweißenbach), 
sowie das zuständige Gemeindeamt 
und die Feuerwehr zu verständigen.
 

Baumschädling bedroht heimische 
Laubhölzer:
Der Asiatische Laubholzbockkäfer 
(ALB) ist ein gefährlicher Laubholz-
schädling, der trotz entsprechenden 
Importkontrollen auch bei uns in Eu-
ropa immer eingeschleppt wird. Bei 
uns befällt er nahezu alle heimischen
Laubgehölze. Bei starkem Befall 
bringt er gesunde Bäume innerhalb 

Asiat. Laubholzbockkäfer



-Seite 3-

Kurz notiert:

Auftritt in Passau:
Die Kindervolkstanzgruppe Hirsch-
bach-Waldburg wurde eingeladen an 
dem alljährlichen Mai-Dult-Umzug 
in Passau teilzunehmen. Rund 150 
Trachten-, Schützen- und Musik-
vereine nahmen daran teil. Beson-
ders stolz sind wir auf die Leistung 
der Kindervolkstanzgruppe, die mit 
Freude 6 km durch die Passauer Alt-
stadt marschierten.

Maibaumaufstellen
Wie schon beim Maibaum aufstel-
len erwähnt, gilt unser besonderer 
Dank Elfriede Maier aus Auerbach, 
die unsere ersten Tanztrachten ge-
schneidert hat. Weiters möchten wir 
uns bei ihrem Gatten Engelbert be-
danken, der spontan und unentgelt-
lich die wunderschöne Tafel für den 
Passauer Umzug geschnitzt hat. 

Wir möchten auch der Bevölkerung 
von Hirschbach und Waldburg groß-
en Dank aussprechen für die finanzi-
elle Unterstützung und die Möglich-
keit unser Können zeigen zu dürfen. 

Mühlviertler Kernland

Radsaison startet im Mühlviertler 
Kernland
Rauf aufs Bike! Das Gute liegt so 
nah – erkunden Sie das untere Mühl-
viertel auf den gut beschilderten 
Radwegen, die die gesamte Kulturre-
gion vernetzen. Entlang von Flüssen, 
vorbei an Burgen und Schlössern zu 
fantastischen Panoramaausblicken. 

Die Radkarte Nr. 3 der Regionen 
Mühlviertler Kernland und Alm 
ist im Tourismusbüro Mühlviertler 
Kernland, Waaggasse 6, in Freistadt 
oder am Gemeindeamt Hirschbach 
erhältlich.

Sommeröffnungszeiten im Touris-
musbüro Mühlviertler Kernland
Wir öffnen für Sie bis 13. September 
zusätzlich wieder am Samstag von 
9.00 - 12.00 Uhr das Tourismusbüro. 
Am Samstagnachmittag und Sonn-
tag ist unser Eingangsbereich für 
die Gäste tagsüber zugänglich. Hier 
liegen allgemeine Prospekte zu den 
Themen Ausflugstipps und Unter-
künfte, Wanderkarten und Veranstal-
tungshinweise auf.

Sommeröffnungszeiten von Mitte 
Mai bis Mitte September: 
Mo - Fr 8.30 - 12.30 und 13.00 - 
17.00 Uhr, Sa 9.00 - 12.00 Uhr

weniger Jahre zum Absterben. In der 
EU gilt daher der ALB als Quaran-
täneschädling, der zwingend zu be-
kämpfen ist.

Da in Oberösterreich schon drei Mal 
ein Befall durch den ALB festgestellt 
wurde, soll nun die weitere Ausbrei-
tung durch eine gezielte Suche ver-
hindert werden. Die Behörden sind 
dazu auf die Mithilfe der Bevölke-
rung angewiesen.

Wie können Sie helfen?
Überprüfen Sie, ob Laubgehölze 
(Bäume und Sträucher) auf Ihrem 
Grundstück befallen sind: Erken-
nungsmerkmale: (nur frisches Laub-
holz mit einem Durchmesser ab 2 - 3 
cm wird befallen) Käfer 20-35 mm 
groß, glänzend schwarz, ca. 20 unre-
gelmäßig verteilte weiße Flecken auf 
den Flügeldecken, schwarze Fühler 
mit 1,5 bis 2,5-facher Körperlänge, 
kreisrunde Ausbohrlöcher       1 – 1,5 
cm, Bohrspäne, Larvenfraßgänge, 
Larven

Bei Verdacht bitte Meldung an:
Gemeindeamt Hirschbach i. M.
Tel. 07948/8701-13 • gemeinde@
hirschbach.ooe.gv.at oder
Bezirkshauptmannschaft Freistadt
bh-fr.post@ooe.gv.at
Bezirksforstinspektion
Tel. 07942/702-62-481 • claudia.
bachl@ooe.gv.at



Nach der Winterpause 
oder nach einer längeren 
Pause. Worauf Sie achten 
sollten, bevor Sie wieder 
aufs Rad steigen.

klimatipps

Der schnelle
Radcheck

Reifendruck kontrollieren – Hinweis 
auf dem Reifenmantel beachten. Je 
höher der Luftdruck, umso geringer sind 
Rollwiderstand, Verschleiß und Pannen-
anfälligkeit.
Bremsen kontrollieren – auf Beweg-
lichkeit und Abrieb der Bremsbeläge 
achten.
Licht kontrollieren – Lampen und Verka-
belung prüfen.
Kette kontrollieren – überflüssiges Öl 
mit einem mit Haushaltsbenzin 

 getränkten Lappen abreiben und 
 anschließend sparsam neu schmieren.

Sattel kontrollieren – beim Durchtreten 
des Pedals sollte das Bein fast durchge-
streckt sein.

info!  www.klimabuendnis.at

FO
TO

: K
lim

ab
ün

dn
is

 T
iro

l
FO

TO
: K

lim
ab

ün
dn

is
 O

Ö

-Seite 4-

Familiekarte

Die aktuellen Highlights mit der 
OÖ Familienkarte:
•	 Auf	ins	Abenteuer	–	Erleben	Sie	 
 5 Attraktionen in 3 Ländern  
 zum Halbpreis
 Tauchen Sie in die vielfältige und  
 abwechslungsreiche Welt von  
 LEGOLAND® Deutschland,  
 Gardaland, Madame Tussauds  
 und 2 SEA LIFE® Aquarien ein  
 und sparen Sie mit der OÖ  
 Familienkarte bares Geld. 

•	 Schiff	Ahoi	auf	der	Donau
 Eine spannende und lustige  
 Erlebnisfahrt erwartet Familien  
 bei der neuen Hafenrundfahrt der  
 Reederei Wurm+Köck. Alle auf  
 der OÖ Familienkarte eingetra- 
 genen Kinder bis 13 Jahre fahren  
 jeden Freitag bis 2. Oktober um  
 15.00 Uhr gratis! 

•	 Urzeitwald	Gosau	–	
 Willkommen im Abenteuer
 Wer richtig Spaß haben will,  
 kommt in den Urzeitwald. Der  
 Erlebnispark mit seinen 25 Haupt- 
 stationen ist das ideale Ausflugs- 
 ziel für die ganze Familie. Bis  
 4. Juli 2014 kann das „Abenteuer  
 Evolution“ im Urzeitwald Gosau  
 mit der OÖ Familienkarte zum  
 halben Preis erlebt werden.

•	 Großes	 Familienkino	 bei	 Star	 
  Movie
 Star Movie feiert 15 Jahre OÖ  
 Familienkarte und lädt die ganze  
 Familie zum Kinobesuch ein.  

 Jede auf der OÖ Familienkarte  
 eingetragene Person zahlt 5 Euro;  
 Der Maximalpreis pro Familie  
 ist nur 15 Euro. Die Aktion ist  
 gültig für alle Wochentage und  
 auch für 3D-Filme.

•	 Höhenrausch	2014	
 Die Dachlandschaft über Linz ist  
 auch 2014 Schauplatz einer  
 spektakulären Ausstellung und  
 somit ein ideales Ausflugsziel für  
 die ganze Familie. Aktion mit der  
 OÖ Familienkarte vom 27. Juni  
 bis 19. Oktober 2014!

•	 Mit	 der	 Westbahn	 in	 den	 
 Sommerferien einmalig zum 
 Halbpreis reisen
 Ferienzeit ist Reisezeit! Mit der  
 OÖ Familienkarte und Vorlage des  
 entsprechenden Gutscheines  
 können Eltern in den Sommer- 
 ferien einmalig zum Kindertarif  
 reisen – mitreisende Kinder (egal  
 welchen Alters) fahren gratis! 

•	 Ein	Sommer	im	Ars	Electronica	 
 Center
 Mit der OÖ Familienkarte erhal- 
 ten Kinder/Jugendliche tolle  
 Ermäßigungen bei sämtlichen  
 Summer Camps und Inter-aktiv- 
 kreativ Tagen. 

Mehr Informationen zu den aktuellen 
Aktionen finden Sie auf www.famili-
enkarte.at .


